
Determinazione Dirigenziale n° 1096/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1111/2021

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. DENOMINATO
"ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE
MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI", PER IL
SERVIZIO DI FORNITURA CARBURANTE – LOTTO UNICO – DURATA CONTRATTO 30
MESI (DAL 29/07/2020 AL 29/01/2023) - CIG CONVENZIONE 8137904AD1 – SMART CIG
DERIVATO Z463280F75 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

 

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023 e successiva variazione;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15 giugno 2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

 

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.007 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.007.006
“Approvvigionamento di beni e servizi – acquisti su Consip/Mepa/Neca” del piano esecutivo di
gestione e delle performance 2021-2023;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al

N.1096/2021

Documento firmato digitalmente



vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Triennio 2021-
2023, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

 

Richiamati:

l’art. 26 della legge n. 488 del 1999 e successive integrazioni e modificazioni, disciplinante le
modalità di stipula di contratti di fornitura da parte delle pubbliche Amministrazioni tramite le
convenzioni Consip S.p.A.;

l’art. 1, comma 7, del decreto legge n. 95 del 2012, convertito in legge n. 135 del 2012,
riguardante l’obbligo in prima fase, delle pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi
attraverso l’adesione di convenzioni o di accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.
e/o dalle Centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1,
comma 455, della legge n. 296 del 2006, relativamente alle seguenti categorie merceologiche:
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa e telefonia mobile;

 

Premesso che:

il Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta/Ufficio Razionalizzazione della
Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente, tra cui anche la fornitura di carburante;

per la fornitura di carburante, con determina n. 409 del 2019 è stato stipulato, tramite adesione
all’Accordo Quadro Consip S.p.A., denominato “Fuel Card 1”, un contratto specifico con la
compagnia “IP Italiana Petroli S.p.A.” per la durata di 33 mesi dal 01/05/2019 al 22/01/2022;

 

Rilevato che, per le sedi della Polizia Provinciale e del Servizio Manutenzione Strade ubicate nel
comune di Vestone, il distributore più vicino della compagnia “IP Italiana Petroli S.p.A.” dista circa 22
chilometri e, secondo quanto riferito dai rispettivi responsabili dei due Settori interessati, richiederebbe
uno spostamento di circa 45’ per ogni rifornimento;

 

Atteso che, sempre secondo quanto riferito dai responsabili dei due Settori interessati, la soluzione
alternativa più conveniente appare quella di effettuare rifornimento presso l’impianto della compagnia
“ENI S.p.A.” ubicato nel comune di Vestone;

Verificato che su Consip S.P.A. sono presenti:

l’Accordo Quadro denominato “Fuel card 2” per la fornitura di carburante per autotrazione dietro
presentazione di “fuel card”, il cui bando è stato pubblicato il 11/05/2021 ma non è stato ancora
aggiudicato;

l’Accordo Quadro denominato “Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione
mediante buoni acquisto per le pubbliche Amministrazioni”, attivo fino al 29/01/2023, che
prevede l’acquisto di “buoni carburante” usa e getta con importo a scalare e con validità di 36
mesi per il rifornimento di benzina super senza piombo (Norma E.N. 228) e gasolio (Norma E.N.
590) dei mezzi e delle attrezzature in dotazione, il cui fornitore aggiudicatario è la società “ENI
S.p.A.”, con sede legale in Piazzale Enrico Mattei n. 1 – Roma – P. IVA 00905811006. Più
precisamente, l’Accordo Quadro di cui trattasi prevede dei buoni acquisto su supporto plastico

N.1096/2021

Documento firmato digitalmente



dal valore nominale di € 50,00 con spendibilità “a scalare” e pertanto utilizzabile per più
rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta. Tali buoni sono spendibili
presso i punti vendita ENI su tutto il territorio nazionale e devono essere consegnati a domicilio
presso il luogo di consegna indicato dalla pubblica Amministrazione entro 14 giorni lavorativi
dal momento dell’inoltro dell’Ordinativo di fornitura;

 

Ritenuto, pertanto, necessario aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Accordo Quadro per la
fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le pubbliche Amministrazioni” al
fine di garantire il regolare espletamento dei servizi e contenere i costi di carburante e quelli relativi al
personale impegnato nei rifornimenti e che attualmente si reca presso il distributore IP sopra citato;

 

Rilevato che, in base ai consumi storici degli automezzi dei due Settori interessati che operano in
quella zona geografica, tenuto conto del fabbisogno espresso dai due Settori, è emersa la necessità di
procedere ad un primo acquisto di buoni carburante, per il controvalore di € 21.000,00 (esente da IVA),
così suddivisa:

Settore Strade e Trasporti:1.

n. 74 buoni benzina del valore nominale di € 50,00 l’uno per un totale di € 3.700,00;

n. 238 buoni gasolio del valore nominale di € 50,00 l’uno per un totale di € 11.900,00;

Settore Vigilanza e Sicurezza:2.

n. 36 buoni benzina del valore nominale di € 50,00 l’uno per un totale di € 1.800,00;

n. 72 buoni gasolio del valore nominale di € 50,00 l’uno per un totale di € 3.600,00;

 

Dato atto che:

il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, è il Dott. Carlo Caromani, Funzionario PO in servizio presso il Settore
della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

per quanto concerne la gestione dei buoni benzina e gasolio consegnati al Corpo della Polizia
Provinciale il Comandante, Commissario Capo Claudio Porretti, provvederà alla nomina del
DEC (Direttore dell’esecuzione del contratto) ai sensi dell’articolo 101 del Codice e del
paragrafo 10, punto 10.2, lett. e) delle Linee Guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» (approvate
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016
ed aggiornate con deliberazione n. 1007/2017);

al medesimo adempimento provvederà, per quanto di competenza, il Dirigente del Settore Strade
e Trasporti, Arch. Pierpaola Archini;

i predetti responsabili comunicheranno al Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, il
domicilio ove far consegnare i buoni benzina e gasolio rispettivamente assegnati;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il codice
identificativo di gara (SMART CIG DERIVATO) Z463280F75;

il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del decreto
legislativo n. 267/2000;

N.1096/2021

Documento firmato digitalmente



 

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico degli enti locali”;

 

DETERMINA

 

1. per le motivazioni sopra esposte, di aderire all’Accordo Quadro Consip S.p.A., denominato
“Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le
pubbliche amministrazioni” per il fabbisogno del servizio di fornitura carburante, fornito dalla società
ENI S.p.A. con sede legale in Piazzale Enrico Mattei n. 1 – Roma – P. IVA 00905811006, per un costo
totale di € 21.000,00 (esente da IVA);

2. di dare atto che la spesa di € 21.000,00 omnicomprensivi è stata imputata al Capitolo 1000297 anno
2021 del Bilancio di previsione 2021-2023, che presenta la necessaria disponibilità, come segue:

SETTORE IMPORTO IMPEGNO CAPITOLO PEG
2021_2023

CENTRO DI
COSTO

FATTORE
PRODUTTIVO

STRADE € 15.600,00 1545.1/2021 1000297 SER.007.006 LLP04000 C0201006

POLIZIA €  5.400,00 1545.2/2021 1000297 SER.007.006 POL00000 C0201006

 

3. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, è il Dott. Carlo Caromani, Funzionario PO in servizio presso il Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

4. di dare atto che il Comandante della Polizia Provinciale, Commissario Capo Claudio Porretti, il
Dirigente del Settore Strade e Trasporti, Arch. Pierpaola Archini provvederanno con rispettivo
provvedimento alla nomina del DEC per quanto concerne la gestione dei buoni carburante assegnati;

5. di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
(SMART CIG derivato) Z463280F75;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 22-07-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1096/2021

Documento firmato digitalmente


